ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 11.09.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఉత్తర ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లలో పర్యటిస్తారు.
- 2. కేంద్ర క్యాబిసెట్ కమిటీ బీహార్, జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ లో సింగిల్ రైల్వే లైన్ విభాగానికి చెందిన 177 కిలో మీటర్ల పొడపైన డబ్లింగ్ పనులకు ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. భారత్ అత్యంత పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న పెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటి అని, కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు.
- **4.** ఆసియా కప్ 2025 లో భాగంగా దుబాయ్లో నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ యుఎఇపై 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాదించింది.

PM-UP/UK VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఉత్తర ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లలో పర్యటిస్తారు. ఇందులో భాగంగా, వారణాశిలో మారిషష్ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ నవీస్ చంద్ర గులామ్ ను కలుసుకుంటారు. ఇరువురు నాయకులు అభివృద్ధి భాగస్వామ్యంపై సమీక జరుపుతారు. ఆరోగ్యం, విద్య, శాస్త్ర సాంకేతిక, ఇంధనం, మౌలిక సదుపాయాలు, పునరుత్పాధక ఇంధనం, నీలి ఆర్థిక వ్యవస్థ వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న రంగాల్లో సహకారాన్ని విస్తరించుకుసే అవకాశాలపై వారు చర్చిస్తారు.మారిషస్ ప్రధాని సెప్టెంటర్ 9 నుంచి16 వ తరికు వరకు భారత్ పర్యటనలో ఉన్న విషయం తెలిసిందే. అనంతరం మోదీ డెప్రోడూస్ పెళతారు. ఉత్తరాఖండ్ లోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో పైమానిక సర్వే నిర్వహిస్తారు. ఈ సందర్భంగా జరిగే ఉన్నత స్థాయి సమీకా సమాపేశానికి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షత వహిస్తారు.

CABINET BRIEFING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన జరిగిన ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ సమాపేశంలో బీహార్, జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ లోని బాగల్పూర్ – దుమ్కూ-రామ్ పూర్ హట్ సింగిల్ రైల్వే లైస్ విభాగానికి చెందిన 177 కిలో మీటర్ల పొడపైన డబ్లింగ్ కు ఆమోదం తెలిపింది. ఈ పనులకు 3 పేల 169 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని అంచనా. బీహార్ లో హైబ్రీడ్ యాన్యూటీ మోడ్ హామ్ లో నాలుగు లేన్ల గ్రీస్ ఫీల్డ్ యాక్సెస్ – కంట్రోల్డ్ మోకమా – ముంగేర్ బక్సర్ – భాగల్పూర్ హైస్పీడ్ కారిడార్ నిర్మాణానికి ఆమోదం తెలిపింది. క్యాబిసెట్ కమిటీ నిర్ణయాల గురించి కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ న్యూడిల్లీలో విలేకరులకు వివరిస్తూ... పెరిగిన రైల్వే లైన్ల సామర్థ్యం. చలనశీలతను మెరుగుపరుస్తుందని భారతీయ రైల్వేలకు మెరుగైన సామర్థ్యం, సేవల విశ్వసనీయతను అందిస్తుందని అన్నారు.

బైట్ ... భాగల్పూర్ – దుమ్కా-రామ్ పూర్ హట్

బీహార్ లోని బక్సర్ – భాగల్పూర్ హైస్పీడ్ కారిడార్ లోని మోకమా – ముంగేర్ విభాగం ముఖ్యమైన ప్రాంతీయ నగరాల గుండా పెళుతుందని, మెరుగైన కనెక్టివిటిని అందిస్తుందని మంత్రి చెప్పారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ దాదాపు 14.83 లక్షల పని దినాలు ప్రత్యక్ష, 18.46 లక్షల పని దినాల పరోక్ష ఉపాధి కరిగించడమే కాకుండా అదనపు ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టిస్తుందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

MORN AMIT SHAH- GUJARAT

గుజరాత్లోని సనంద్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో నిన్న 66 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను హోంమంత్రి అమిత్ పా వర్చువల్గా పరంభోత్సవాలు,శంకుస్థాపనలు చేశారు. నియోజకవర్గ లోని ప్రతి గ్రామంలో 2029 నాటికి నీటి సరఫరా, రోడ్లు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, పారిశుధ్యం వంటి ప్రాథమిక సౌకర్యాలు ఉంటాయని అన్నారు. సనంద్ చుట్టూ ఉన్న పారిశ్రామిక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు పూర్తయిన తర్వాత, గుజరాత్లలో అత్యంత పారిశ్రామికంగా

అభివృద్ధి చెందిన ప్రాంతంగా సనంద్ అవతరిస్తుందని మంత్రి అన్నారు. గ్రామాలు, పాఠశాలలు , మునిసిపాలిటీలలోని చెట్లను నాటడం ద్వారా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఏక్ పెడ్ మా కే నామ్ ప్రచారంలో పాల్గొనాలని హోంమంత్రి ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

PM - QATAR

దోహాలో జరిగిన దాడులపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ఖతార్ అమీర్ షీక్ తమీమ్ బిన్ హమద్ అల్-థానీతో ప్రధానమంత్రి ఫోన్ లో సంభాపించారు. చర్చలు, దౌత్యం ద్వారా సమస్యల పరిష్కారానికి ఉద్రిక్తతలు తగ్గించేందుకు మా మద్దతు ఉంటుందన్నారు. దోహాలో శాంతి , సుస్థిరతకు ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారత్ మద్దతు ఇస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా మోదీ పేర్కొన్నారు.

NOA

Piyush Goyal

భారత్ అత్యంత పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న పెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటి అని, కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. న్యూ ఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగిన భారత వాణిజ్య, పరిశ్రమల సమాఖ్య సదస్సులో మంత్రి ప్రసంగిస్తూ.. భారత్ స్నేహపూర్వక దేశాలతో కలిసి పనిచేయాలని కోరుకుంటుందని అన్నారు. భారత్, ఆస్ట్రీలియా, UK, చిలీ, పెరూతో సహా అనేక దేశాలతో వాణిజ్య ఒప్పందాలపై సంతకం చేసిందని అన్నారు. యూరోపియన్ యూనియన్తో వాణిజ్య చర్చలు పేగంగా జరుగుతున్నాయని, త్వరలో ముగుస్తాయని తెలిపారు. తయారీ, ఆవిష్కరణ, సేవల వంటి రంగాలలో రాబోయే 15 సంవత్సరాలలో 100 బిలియన్ US డాలర్లకు పైగా పెట్టుబడి పెట్టేందుకు ఈ దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నాయని, ఒమన్తో వాణిజ్య ఒప్పందం పురోగతిలో ఉందని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NEWSONAIR

Piyush Goyal

ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని ఖరారు చేసేందుకు భారత్ అమెరికాతో కలిసి పని చేస్తుందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూప్ గోయల్ అన్నారు. అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీల మధ్య వాణిజ్య చర్చలు, ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో మెరుగుదల కనిపిస్తున్న సేపథ్యంలో ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత వాణిజ్య, పరిశ్రమల సమాఖ్య సదస్సులో గోయల్ మాట్లాడుతూ.. యూరోపియన్ యూనియన్, న్యూజిలాండ్తో వాణిజ్య చర్చలు జరుగుతున్నాయనిస ఒమన్తో వాణిజ్య ఒప్పందం త్వరలో పూర్తవుతుందని అన్నారు.

NSD

MORN. ARMY VETERANS PROTEST

పచ్చిమా టెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమణా టెనర్డీ సైన్యంపై చేసిన వ్యాఖ్యల సేపథ్యంలో కోల్కతాలోని మైదాన్ ప్రాంతంలోని గాంధీ విగ్రహం దగ్గర భారత మాజీ సైనికులు ఈరోజు నిరసన ప్రదర్శన నిర్వహించుకునేందుకు కలకత్తా హైకోర్టు అనుమతి మంజురు చేసింది. కోల్కతాలోని తూర్పు కమాండ్కు చెందిన ఆర్మీ సిబ్బంది మైదాన్ ప్రాంతంలో నిర్మించిన తృణమూల్ కాంగ్రెస్ తాత్కాళిక వేదికను తొలగించగా ముఖ్యమంత్రి మమతా టెనర్టీ చేసిన వ్యాఖ్యలు వివాదాస్పదం అయ్యాయి . మైదాన్ ప్రాంతం భారత సైన్యం అధికార పరిధిలోకి వస్తుంది. పేదికను తొలగించాలని విజ్ఞప్తి చేసిన టిఎంసితో పాటు కోల్ కతా పోలీసులు పట్టించుకోకపోవడంతో ఆర్మీ అధికారులు ఆ నిర్మాణాన్ని తొలగించారు . కోర్టు కొన్ని ఆంక్షలు తో నిరసన ప్రదర్శన నిర్వహించుకునేందుకు సైనికులుకు అనుమతించింది. బీజెపీ నాయకులకు ఈ నిరసనలో పాల్గొనేందుకు అనుమతిలేదని తెలిపింది. టీఎంసీ పేదికను సైన్యం తొలగించడంపై మమతా టెనర్జీ చేసిన వ్యాఖ్యలు పశ్చిమ టెంగాల్ అసెంబ్లీలో రాజకీయ గందరగోళాన్ని సృష్టించాయి, దీంతో ప్రతిపక్ష నాయకుడు సుపేందు అధికారిని మూడు రోజుల ప్రత్యేక సమాపేశంలో అసెంబ్లీ నుండీ సస్పెండ్ చేశారు.

GANDHI SAROVAR:

తెలంగాణ ప్రభుత్వం చేపట్టనున్న గాంధీ సరోవర్ ప్రాజెక్టుకు రక్షణ శాఖ భూములు బదలాయించాలని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ కు విజ్ఞప్తి చేశారు. మూసీ, ఈసా నదుల సంగమ స్థలిలో గాంధీ సరోవర్ ప్రాజెక్టు ఏర్పాటు చేస్తామని, ఈ సంగమ స్థలిలో గాంధీసర్కిల్ ఆఫ్ యూనిటీ నిర్మాణం చేపడతామని, అందుకు అక్కడి 98.20 ఎకరాల రక్షణ శాఖ భూములను రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి బదలాయించాలని కోరారు. గాంధీ సిద్ధాంతాలను ప్రచారం చేసే నాలెడ్జ్ హబ్, ధ్యాన గ్రామం, చేసేత ప్రచార కేంద్రం, ప్రజా వినోద స్థలాలు, ల్యాండ్ స్కేప్, ఘాట్లు, శాంతి విగ్రహం, మ్యూజియం గాంధీ సరోవర్ ప్రాజెక్టులో నిర్మిస్తామని వివరించారు.

NSD

IMD WEATHER

దేశంలోని పలు రాష్ట్రాల్లో ఈసెల 16వ తేది వరకు పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఒడిశా, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, అస్సాం, మేఘాలయలలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఈసెల 14 వరకు ఉత్తరప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో కొన్ని చోట్ల ఉరుములతో కూడిన తేలికపాటి నుండి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. రాబోయే ఐదు రోజులు కర్ణాటక, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, తెలంగాణ, కేరళ, మాహేల్లో ఇటువంటి వాతావరణ పరిస్థితులే ఉండే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

Nepal Gen Z

సేపాల్లో, నిన్న ఖాట్మండులో జరిగిన సమాపేశంలో జనరల్ **z** ప్రతినిధుల బృందం తాత్కాలిక ప్రభుత్వానికి నాయకత్వం వహించేందుకు మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి సుశీలా కర్కి పేరును ప్రతిపాదించింది. ఈ నిర్ణయంపై చాలా మంది యువకులు నిరసన తెలిపారు. నిరసనలు అరికట్టేందుకు ఈరోజు ఉదయం 6 గంటల వరకు దేశవ్యాప్తంగా కర్ఫ్యూను సేపాల్ సైన్యం పొడిగించింది.

NSD

India-Nepal border

సేపాల్ లో హింసాత్మక ఘర్షణలు నిరసనల సేపథ్యంలో బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్ ఉత్తరాఖండ్లోని భారత్-సేపాల్ సరిహద్దులో భద్రతను పెంచారు. పోలీసులు వాణిజ్య తనిఖీ కేంద్రాలు, ఇతర ప్రవేశ కేంద్రాల వద్ద ప్రత్యేక నిఘా పెట్టారు. సేపాల్ అధికారుల అభ్యర్థన మేరకు, భారత్ లోని జయనగర్, సేపాల్ జనక్ఫూర్ మధ్య రైలు సేవలను తదుపరి నోటీసు వచ్చే వరకు నిలిపిపేశారు.

NSD

MORN WORLD RICHEST PERSON

ప్రపంచంలోనే అత్యంత ధనవంతుడైన వ్యక్తిగా ఒరాకిల్ సహ వ్యవస్థాపకుడు లారీ ఎల్లిసన్ నిలిచారని బ్లూమ్బెర్గ్ బిలియనీర్స్ ఇండెక్స్ నివేదించింది. మస్క్ సంపద 385 బిలియన్ డాలర్లు కాగా ఎల్లిసన్ సంపద 393 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగిందని నివేదిక పేర్కొంది.

NSD

ASIA CUP

ఆసియా కప్ క్రికెట్లో భాగంగా దుబాయ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన గ్రూప్ ఎ తొలి మ్యాచ్ లో భారత్ యుఎఇపై 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 58 పరుగుల స్వల్ప లక్ష్యాన్ని భారత్ కేవలం 4.3 ఓవర్లలోనే ఒక వికెట్ మాత్రమే కోల్పోయి విజయం సాధించింది. అంతకుముందు, ముందుగా బౌలింగ్ ఎంచుకున్న భారత్, యుఎఇని కేవలం 13.1 ఓవర్లలో 57 పరుగులకే ఆలౌట్ చేసింది.

NSD

MP-I

PM- VARANASI VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Uttar Pradesh and Uttarakhand today. In Varanasi, PM Modi will host Mauritius Prime Minister Navinchandra Ramgoolam, who is on a state visit to India till 16th September. PM Ramgoolam arrived in Varanasi last evening where he was received by UP Governor Anandiben Patel with a ceremonial welcome and Guard of Honour.

The visit of PM Ramgoolam builds on momentum from PM Modi's March 2025 visit to Mauritius, when both leaders elevated ties to an 'Enhanced Strategic Partnership'. We have more from our correspondent:

[V/C-ALOK RAI]

<u>During the bilateral discussions, the two leaders will review</u> <u>the full spectrum of cooperation, with particular focus on</u> <u>development partnership and capacity building.</u>

Both leaders will discuss opportunities for expanding collaboration in health, education, science & technology, energy, infrastructure, as well as in emerging domains such as renewable energy, digital public infrastructure and the blue economy.

As a close maritime neighbour in the Indian Ocean Region,
Mauritius is key to India's MAHASAGAR Vision and the
'Neighbourhood First' policy. The deepening cooperation between
the two countries carries significance not only for the prosperity of
the people of both countries but also for the collective aspirations
of the Global South. Alok Rai, Akashvani News, Varanasi.

Later in the evening, PM Modi will undertake an aerial survey of the flood-affected areas in Uttarakhand. Thereafter, prime minister will chair a high-level review meeting with officials.<><><>

Rai, Varanasi.MAIL,0534 HRS

NEELAM 11.09.2025 MORN AMIT SHAH- GUJARAT MP-I

Home Minister Amit Shah virtually inaugurated and laid the foundation stone for development projects worth 66 crore rupees in Gujarat's Sanand Assembly constituency, yesterday. Promising holistic development of the constituency, Mr Shah said that every Sanand village will have basic amenities including water supply, roads, healthcare, sanitation, and afforestation by 2029. The Minister said that once the Dholera Special Investment Region becomes operational and industrial development projects around Sanand are completed, Sanand will emerge as the most industrially developed tehsil in Gujarat. Mr Shah noted that development projects worth around 1 hundred and 50 crore rupees have been planned through CSR initiatives in the Sanand Assembly constituency. He added that a robust administrative framework has been established based on recent discussions with industrialists.

The Home Minister also appealed to the public to participate in Prime Minister Narendra Modi's Ek Ped Maa Ke Naam campaign by planting as many trees as possible in open spaces in villages, schools, and municipalities.

<><>CB/0512 hrs

MP-II

NEELAM 11-09-2025 MORN WORLD RICHEST PERSON

Elon Musk has lost his title as the world's richest person to Larry Ellison, the co-founder of Oracle and an ally of US President Donald Trump. According to the Bloomberg Billionaires Index, Ellison's wealth surged to 393 billion dollars, surpassing Musk's 385 billion dollars. Shares in Oracle soared more than 40 per cent after the database software company gave investors a surprisingly rosy outlook for its cloud infrastructure business and artificial intelligence (AI) deals. Oracle has recently been propelled by growing demand for data centre infrastructure.

CB/0446 HRS

NEELAM MP-I 11.09.2025

MORN. ARMY VETERANS PROTEST

Calcutta High Court has granted permission to Indian Army veterans to stage a protest today near the Gandhi statue at Maidan area in Kolkata following Chief Minister Mamata Banerjee's alleged remarks on Army. Chief Minister Mamata Banerjee made some remarks while Army personnel from the Eastern Command in Kolkata removed a Trinamool Congress temporary stage from the area. The Army took this action after multiple appeals to remove the stage were ignored by the TMC, and no steps were taken by the Kolkata Police. The Maidan area falls under the jurisdiction of the Indian Army, and a significant portion of the land is owned by the Ministry of Defence. The Army authorities removed the structure. In response to the incident and the Chief Minister's comments, the Calcutta High Court allowed Indian Army veterans to stage a sit-in protest. However, the court imposed certain restrictions include, no BJP leaders are allowed to participate in the protest, and a list of participating volunteers must be submitted in advance to the Kolkata Police.

Mamata Banerjee's remarks on the removal of the TMC stage by the Army initiated political uproar in the West Bengal Assembly leading to the Leader of Opposition Suvendu Adhikari's suspension from the Assembly in a three days special session. Mamata Banerjee has reportedly accused the Army of acting under BJP. While BJP voiced support for the act of Army authority the latter had not commented on any political matter.

Veterans appealed to the Calcutta High Court for permission of a sit in protest against the remarks of Mamata Banerjee.

CB/0509 HRS

Piyush Goyal

Union Minister for Commerce and Industry, Piyush Goyal, today said that India wants to be a part of the developed world. He added that India wants to work with friendly countries and engage actively with nations with whom we share aligned interests, where India can truly create partnerships that are enduring, sustainable, and a win-win for both sides. He said this while addressing the FICCI LEADS 2025, at Bharat Mandapam in New elhi.

Speaking at the event, Mr Goyal added that India has signed trade agreements with a number of countries including Australia, the UK, Chile and Peru. He further added that the trade negotiations with the European Union is also on fast track and will be concluded soon. Mr. Goyal said, these countries have committed to invest over 100 billion US dollar in the next 15

years in sectors like manufacturing, innovation and services. The Minister also stated that the trade agreement with Oman is in progress and is likely to

be concluded in the next few weeks. Highlighting India's aspirations, Mr. Goyal said the nation seeks to be part of the developed world by working closely with friendly countries and building sustainable, mutually beneficial partnerships. He underlined that the nation is among the fastest-growing large economies and will continue on this trajectory in the coming decades, driven by its young and aspirational population. The Minister identified three key pillars of the nation growth story, the ability to turn crises into opportunities, an inclusive approach to economic development, and an action oriented government.

PM - QATAR

Prime Minister Narendra Modi today spoke with Amir of Qatar Sheikh Tamim Bin Hamad Al-Thani and expressed deep concern at the attacks in Doha. In a social media post, Prime Minister Modi said India condemns the violation of the sovereignty of Qatar. He said New Delhi supports resolution of issues through dialogue and diplomacy, and avoiding escalation. Mr Modi stated that India stands firmly in support of peace and stability in the region, and against terrorism in all its forms and manifestations.

MORN GOYAL IND-US

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that the government is actively engaging with the United States to finalize a bilateral trade agreement. His remarks came after U.S. President Donald Trump and Prime Minister Narendra Modi shared positive updates on trade talks and the growing ease in bilateral relations. Speaking at the FICCI (Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry) LEADS Summit in New Delhi, yesterday, Goyal stated that trade negotiations are underway with the European Union and New Zealand as well. He further added that a trade agreement with Oman is also expected to be finalized soon.

Earlier, in a significant step toward easing trade tensions, President Trump announced that his administration had resumed trade negotiations with India. Responding to the announcement, Prime Minister Modi said that the ongoing discussions will help unlock the "limitless potential" of the India-U.S. partnership.

CB/0624 HRS

India-Nepal border

Security has been heightened along the India-Nepal border in Bihar, Uttar Pradesh and Uttarakhand in the wake of violent clashes and protests in the neighbouring country. Special vigilance is being maintained at trade checkpoints and other entry points, with Police and the Sashastra Seema Bal (SSB) closely monitoring cross-border movement.

Rail services between Nepal's Janakpur and India's Jaynagar have been suspended till further notice at the request of Nepalese authorities.



Nepal Gen Z

In Nepal, a group of Gen Z representatives proposed the name of former Chief Justice Sushila Karki to lead the interim government during a gathering in Kathmandu yesterday. However, the proposal sparked discontent, with many youths gathering outside the venue to protest the decision. Our correspondent reports that after days of violent protests, relative calm has returned to the capital city as discussions around forming an interim government gained momentum. Meanwhile, to contain the unrest, the Nepal Army has extended nationwide curfew till 6 AM today.



ASIA CUP

India registered a dominant 9-wicket win over UAE in the group A match of the Asia Cup 2025, held in Dubai. Chasing a modest target of 58, India cruised to victory in just 4.3 overs, losing only one wicket. Earlier, Opting to bowl first, India dismissed UAE for a paltry 57 runs in just 13.1 overs.

IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast a heavy rainfall spell over East and Peninsular India during the next 4-5 days. The IMD said that isolated heavy to very heavy rainfall is expected over Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Odisha, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Assam and Meghalaya till the 16th of this month. Light to moderate rainfall accompanied by thunderstorms at some places, with isolated heavy rainfall, is also likely over Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, and Uttarakhand till the 14th of this month. Similar weather conditions are likely

to prevail over Karnataka, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Telangana, Kerala, and Mahe for the next five days. Strong surface winds are also very likely to prevail over Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rayalaseema during the same period.

CABINET BRIEFING

The Cabinet Committee on Economic Affairs, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved the 177-kilometre-long doubling of the Bhagalpur - Dumka - Rampurhat single railway line Section in Bihar, Jharkhand and West Bengal with a total cost of approximately 3,169 crore rupees. The Committee has also approved the Construction of a 4-lane greenfield access-controlled Mokama-Munger section of the Buxar-Bhagalpur High-Speed Corridor, Bihar on Hybrid Annuity Mode (HAM) with a total project length of over 82 kilometres and Total Capital Cost of over 4,447 crore rupees. Briefing media in New Delhi today about the Cabinet Committee's decision taken under the chairmanship of Prime Minister Narendra Modi, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the enhanced line capacity will improve mobility, providing enhanced efficiency and service reliability for Indian Railways. He added that the multi-tracking proposal will ease operations and reduce congestion, providing the much-required infrastructural development on the busiest sections across Indian Railways. Mr. Vaishnaw mentioned that the projects are in line with the Prime Minister Narendra Modi's vision of a New India which will make people of the region Atmanirbhar by way of comprehensive development in the area which will enhance their employment/ self-employment opportunities.

[SB- ASHWINI VAISHNAW-

Highlighting the Mokama-Munger section of the Buxar-Bhagalpur High-Speed Corridor Bihar, Mr. Vaishnaw said that the section passes through or provides connectivity to important regional cities such as Mokama, Barahiya, Lakhisarai, Jamalpur, Munger, connecting to Bhagalpur. He said that the proposed project with 82.40 kilometres will generate about 14.83 lakh man-days of direct employment and 18.46 lakh man-days of indirect employment. The Minister said that the project will also induce additional employment opportunities due to increase in economic activity in the vicinity of the proposed corridor.